-72-

13 RAFAEL ALBERTO PORRO MATOS 001-0063715-6 25,059.30
14 SALVADOR ANTONIO POLANCO VALERA 001-0514600-5 33,635.56
15 VIOLETA RONDON PAYANO 023-0061645-1 48,974.11

ARTICULO 4. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pension
del Estado, estos podran optar por la pensién que mas le favorezca.

ARTICULO 5. Se dispone que el pago de toda pension otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusion
en la ndmina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Direccién General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PARRAFO. La Direccion General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendréa un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusion a la némina de pensionados. El pago
de la pension se considerara efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTICULO 6. Enviese al Ministerio de Hacienda y a la Direccion general de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecucion.

DADO en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, capital de la Republica

Dominicana, a los diecisiete (17) dias del mes de septiembre del afio dos mil veintiuno
(2021); afio 178 de la Independencia y 159 de la Restauracion.

LUIS ABINADER

Dec. No. 585-21 que otorga execudtur a varios profesionales para que puedan ejercer
sus respectivas profesiones. G. O. No. 11038 del 30 de septiembre de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la Republica Dominicana

NUMERO: 585-21

VISTA: La Ley num. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Execuatur de Profesionales, y
sus modificaciones.

VISTA: La Ley nim. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Publicos Autorizados,
y sus modificaciones.



-73-

VISTO: El oficio nim. 3818, del 12 de julio de 2021, del Ministerio de Educacion Superior,
Ciencia y Tecnologia (MESCyT).

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el articulo 128 de la Constitucion de la
Republica Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

Articulo 1. Se otorga execuatur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el
territorio de la Republica Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D,
E,F,G,H I,JKLMNNOPQR,STUV,W,XY,Z AA, BB, CC, DD, EE,
FF, GG, HH, 1, JJ y KK, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes:

A) Licenciado en Educacion Bésica, Cédula de identidad
segundo Ciclo, Concentracién: y electoral:

1)

B) Licenciada en Administracion de Empresas Turisticas

1)

C)

Matematicas y Ciencias Naturales

AURELIO MATOS RAMIREZ

YSIS ANTONIA GUZMAN FERNANDEZ

Licenciados/Licenciadas en Administracion
de Empresas Turisticas y Hoteleras

131-0000840-1

Cédula de identidad

y electoral:

048-0097384-6

Cédula de identidad

y electoral

1) ADA FELIX JAVIER FLORENTINO 402-1562101-8
2) EDUARDO JOSE REYES GIL 028-0081723-7
3) EMILY CRYSTAL CASTILLO SANTANA 402-1090320-5
4) ESTRELLA ISABEL NUNEZ LUNA 402-2528724-8
5) JENIFER JELISSA AVILA RUIZ 402-2406575-1
6) MARIA MANUELA RODRIGUEZ ARIAS 028-0116672-5
7) MAYRA ALEXANDRA RIJO 025-0044364-9
8) MINELBA ANNABEL RUIZ 028-0097295-8
9) NICOLE SMITH CAMILO 402-2552215-6
10) NICOLL TEJEDA LORENZO 402-2480104-9
11) RAFAEL ENCARNACION LEBRON 225-0013263-8
12) VICTOR WILLIS PEREZ GOMEZ 402-2602344-4
13) YARETH BERENICE MEJIA MERCEDES 026-0139497-2

14)

YINET ESPINAL METIVIER

402-2099181-0
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D) Licenciada en Administracién Hotelera

1) LUISA PAMELA LUNA TEJEDA

E) Licenciadas en Ciencias de la Educacion
mencion Lengua Espafiola

1) ELIZABETH DEL ROSARIO HERNANDEZ
2) STEPHANY TEJADA MARTINEZ

F) Licenciadas en Comunicacion Social
1) CRISTAL JARINA MANCEBO DE LA CRUZ
2) MARDYN ROSA RODRIGUEZ HIDALGO

G) Licenciado/Licenciada en Comunicacion
Social mencion Periodismo

1) AURELIA SANCHEZ
2) PEDRO MONTERO VICENTE

H) Licenciada en Disefio de Interiores

1) NAYARA ALTAGRACIA DIAZ ALMANZAR
I) Licenciada/Licenciado en Educacion Bésica
1) DAMARYS DESIRE MOTA APONTE

2) MANOLO GARCIA SANCHEZ

J) Licenciado en Educacion Fisica

1) LENNY HANSER TRONCOSO BAUTISTA

K) Licenciadas en Educacion Inicial

1) ANYELYN QUEVEDO SANDOVAL

2) ELIDA BERIGUETE ENCARNACION

3) JESSENIA DE LEON SAVINON

4) KENIA MARIA JIMENEZ DEL ROSARIO

Cédula de identidad
y electoral:

402-2405725-3

Cédula de identidad
y electoral

056-0170191-4
402-2433079-1

Cédula de identidad
y electoral:

402-2632522-9
054-0128344-4

Cédula de identidad
y electoral:

001-1410568-7
001-1291622-6

Cédula de identidad
y electoral:

001-1850473-7

Cédula de identidad
y electoral:

028-0094560-8
011-0032199-9

Cédula de identidad
y electoral:

011-0040059-5

Cédula de identidad
y electoral:
402-2226234-3
010-0077974-2
402-2493648-0
001-1478341-8



-75-

5) PAULINA GRASSIELA PUJOLS MARTINEZ
6) RAMONA MERCEDES LOPEZ LI1Z

L) Licenciadas/Licenciado en Educacién mencién Basica

1) ALBANIA FLAVIA BATISTA TAVAREZ
2) ANNEL DAVID DE LA CRUZ DE LOS SANTOS
3) DOMINGA LARA CORDERO

M) Licenciado en Educacién mencién Ciencias Naturales

1) JUAN RAFAEL DECENA DIAZ

N) Licenciadas/Licenciados en Educacion
mencion Ciencias Sociales

1) JOEL RAFAEL FRANCO VASQUEZ
2) JOSE JULIO DIAZ ENCARNACION
3) MARIA FRIAS VASQUEZ

4) YANIRA POLANCO GARCIA

N) Licenciado en Educacion mencién Educacion Fisica
1) NOLBERTO ANDRES GALAN ABREU
0O) Licenciadas/Licenciado en Educacion
mencion Filosofia y Letras
1) FELICIANA DONE ALCANTARA
2) FRANCISCO GARCIA PATINO
3) HORTENSIA SEVERINA PAREDES FREEMAN
4) JULIA BIDO PINALES
5) YESENIA MARIA PEGUERO DE LOS SANTOS

P) Licenciada en Educacion mencion Fisicas y Matematicas

1) JUANA MARIA POLANCO PEREZ

402-0906934-9
056-0100038-2

Cédula de identidad
y electoral:

001-1742480-4
002-0170038-2
001-1097440-9

Cédula de identidad
y electoral:

402-2212063-2

Cédula de identidad
y electoral:

023-0128337-6
016-0019522-4
001-1043382-8
056-0116136-6

Cédula de identidad
y electoral:

223-0095219-3

Cédula de identidad
y electoral:

103-0002644-9
031-0392325-0
023-0084174-5
001-0489536-2
001-1643407-7

Cédula de identidad
y electoral:

024-0025128-2
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Q) Licenciadas en Educacion mencion Informética

1) FREISSY YARITZA GUZMAN PERALTA
2) MARIA ISABEL MERCEDES ROSARIO
3) MARIBEL MARTINEZ ROSARIO

R) Licenciada en Educacién mencién Inicial

1) INGRID MARIA FRIAS

S) Licenciadas/Licenciado en Educacion mencion Letras

1) AWILDA ESPINAL RODRIGUEZ

2) CRISTIAN DIAZ DOHO

3) FRANCISCA HERNANDEZ ADON

4) JEAN CARLOS SANCHEZ GUERRERO
5) MARIA ANTONIA MONTERO VICENTE

T) Licenciado en Educacion mencion Letras Modernas

1) JOHN JAIRO CRUZ BAEZ

U) Licenciado en Educacién mencion
Linguistica y Literatura

1) MANUEL MELLA SANTANA

V) Licenciada en Educacion mencion
Orientacion Académica

1) MARINA UCETA ESTEVEZ

W) Licenciado/Licenciada en Educacion
mencion Orientacion Escolar

1) JUANA CESARINA PEREZ CUEVAS
2) LUIS ALFREDO MEDINA PERDOMO

Cédula de identidad
y electoral:

402-0945173-7
402-2829515-6
402-2221518-4

Cédula de identidad
y electoral:

225-0076668-2

Cédula de identidad
y electoral:

026-0091530-6
026-0146587-1
402-2678710-5
026-0138117-7
108-0008148-0

Cédula de identidad
y electoral:

031-0487708-3

Cédula de identidad
y electoral:

402-2316667-5

Cédula de identidad
y electoral:

046-0037461-7

Cédula de identidad
y electoral:

077-0007345-0
012-0087987-0
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X) Licenciado en Educacion mencion Quimica y Biologia

1)

Y)

1)
2)
3)
4)
5)
6)

Z)

1)

YUNIOR ARISTIDES SAVINON DIONICIO

Licenciados/Licenciadas en Informatica

ALBA IRIS NUNEZ SANTOS

EDUARD FRANCISCO SALAS CONCE
ELIAS BLADIMIR FRANCO CASTILLO
ERICK MOREL ACOSTA

KENIDA ALEXANDRA RAMOS SANCHEZ
LUIS MIGUEL NUNEZ GUERRERO

Licenciada en Microbiologia

ISABEL CRISTINA WU SANCHEZ

AA) Licenciada en Musica mencion Teoria

1)

y Educacion Musical

CRUZ ELIZABETH FERNANDEZ ALCANTARA

BB) Licenciada en Negocios Internacionales

1)

YERELIN MAGDALENI QUEZADA MARIANO

CC) Licenciadas en Psicologia Educativa

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)

AIDELY ROSALY OLIVO PORTORREAL
ANA KARINA MADERA PIMENTEL
ANA LIDIA ROSARIO MOTA
CLARA MIRDALYN PAULINO SANCHEZ
DARLYN EMILIA AMOR GARCIA
DELLANURIS MADE REYES
FABIOLA VIRGINIA LARA VARGAS
FRANCISCA HIDALGO LAGARES
GERMANIA ALMANZAR YNFANTE
LESLIBETH LOPEZ ALVARADO
MADELIN ALTAGRACIA NOESI POLANCO
MARIA ALEXANDRA RODRIGUEZ DE JESUS
MARIA ESTHER ECHAVARRIA CAPELLAN

Cédula de identidad

y electoral:

402-2127246-7

Cédula de identidad

y electoral:

001-0633079-8
001-0750742-8
223-0141352-6
225-0001669-0
056-0099102-9
003-0121462-3

Cédula de identidad

y electoral:

001-0558379-3

Cédula de identidad

y electoral:

223-0043605-6

Cédula de identidad

y electoral:

402-2316892-9

Cédula de identidad

y electoral:

056-0131498-1
034-0001224-5
122-0007696-1
031-0348653-0
402-2568163-0
031-0021274-9
031-0196360-5
001-1412582-6
064-0025977-3
402-1500056-9
402-2522587-5
136-0018265-6
048-0110585-1
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14) MARIELA HILARIO MENDEZ 071-0050885-7
15) MELINA SANCHEZ REINOSO 402-2501877-5
16) ROCIO MADELAINE PARRA RODRIGUEZ 071-0058902-2
17) YESSENIA LOPEZ JAIME 064-0026516-8
18) YOHANNA SORIBEL BATISTA CRUZ 402-2350346-3
DD) Licenciadas en Psicologia Escolar Cédula de identidad

y electoral:
1) ANA CARINA PEREZ TORRES 001-1676249-3
2) BENITA SANCHEZ DE LA ROSA 023-0087756-6
3) BILEYKA NAYROBY URENA ESTEVEZ 073-0017697-6
4) CAROLINA ESTHER MARTE MARIANO 402-2232795-5
5) CASILDA ROA PEREZ 016-0020012-3
6) DINANYELIS SANTANA BERROA 402-2600173-9
7) FRAINY DE PENA FIGARO 402-2580764-9
8) FRANCIS VENECIA DUARTE SANTANA 028-0107958-9
9) ILCIA UPIA 068-0045265-5
10) JACQUELINE BENZAN VALENZUELA 001-1202053-2
11) JENNIFFER MANON JIMENEZ 225-0059713-7
12) MARGARAT ROBELINA MATOS REYES 001-1742974-6
13) MARIANELA GOMERA CANELO 402-2148760-2
14) MATILDE VALDEZ MERCEDES 402-2656474-4
15) MIKAURY JOSEFINA DONE PLASENCIO 001-1274969-2
16) RADAYSA ESTHER VALDEZ PEREYRA 402-1202582-5
17) RAFAELA PEREZ FELIZ 020-0009039-5
18) VENECIA CANTALISA 028-0106306-2
19) YANETTA FELIZ JULIAN 004-0019669-7

20) YOLENNY ALEXANDRA MENDOZA OVANDO 023-0129307-8
EE) Licenciado/Licenciadas en Psicologia mencion Educativa  Cédula de identidad
y electoral:

1) ALTAGRACIA LOPEZ GONZALEZ

2) AMANDA MARIA DE LOS MILAGROS VALDEZ GONZALEZ
3) ANA JULIA RODRIGUEZ DE LA ROSA

4) ANA KARI RAMOS CASTRO

5) ANYELI ELVIRA ENCARNACION VALDEZ

6) ARACELIS ANTIGUA ULLOA

7) ARIANNY LISBETH GUZMAN PERALTA

8) BARTOLA CUEVAS RODRIGUEZ

9) CAROLINA DE LEON BELLO

10) CATALINA SANCHEZ DE LOS SANTOS

11) CHARIBEL SELENA FERNANDEZ VELASQUEZ
12) DILENIA CARRASCO SANCHEZ

13) ESMERLIN DE LA ROSA PRESINAL

001-0281588-3
402-2371141-3
002-0016893-8
223-0070497-4
083-0002724-3
001-0441912-2
402-2383058-5
027-0007142-2
005-0039200-6
068-0045922-1
402-2505412-7
027-0050045-3
223-0101881-2



-79-

14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)

FF)

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)
11)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)

ESTHER NATHALIE CACERES MATEO
EULALIA JIMENEZ MATEO

FRANCISCA FULGENCIO GIL

JAZMIN GARCIA BERGES

LAURA AMELIA MORILLO POLANCO
LAURA DONE UPIA

LEISSA DAHIANA SEGURA DE LA CRUZ
MARIELA DEGOLLADO

MARIS EUGENIA FRIAS DE JESUS
MARTHA KARINA MEJIA DE LOS SANTOS
MERCEDES MANON SANTANA

ROBERTO ENCARNACION MARTE
SANTA AYBAR FRANCO

SOLANGE BELEN DIAZ

SULAY RAMIREZ RAMIREZ

TANIA YASMIN SANTANA RODRIGUEZ
WENDY ENCARNACION GALVA

YEUDI ELIZABETH FELIZ

ZENIA PERALTA DELGADO

Licenciadas en Psicologia mencion Psicologia Escolar

ARGEIDE LISSETTE URIBE MERCEDES
BEZAYRA GONZALEZ LUNA
DANIELA GERARDO CORDERO
ELIANA ESMERALDA MARGARIN CABRERA
ELIZABETH FABIAN GONZALEZ
EMILENNY ALTAGRACIA SANCHEZ GIL
EVA NINOSKA MARTINEZ PIMENTEL
FRANYELI ABREU SUAREZ
INGRID ELIZABETH ROSARIO FAMILIA
KATHERINE YOMAYRA CASTRO FELIZ
MARIA MERCEDES CALDERON FAMILIA
MARIA RAQUEL BURGOS OVALLE
MARTIRE LUCIA CASTILLO MARTINEZ
MILDRIANA DE LOS MILAGROS ALBA SANCHEZ
OSCANIA SORIANO ALMANZAR
PATRICIA MABEL JOAQUIN INOA
RAMONA LEIDDY LOPEZ ARIAS
ROSMERY ESTHER HERNANDEZ BELLIARD
RUTH ELIZABETH JIMENEZ RAMIREZ
SENIA GARCIA MARTE
SILVIA MARIA REYES VARGAS
YANINA REYES TAVAREZ
YENNY MIGUELINA VARGAS REYES

402-2535957-5
001-1005874-0
027-0046845-3
026-0044883-7
001-1587621-1
068-0050290-5
402-2217426-6
227-0002415-5
068-0050293-9
002-0157699-8
225-0015243-8
065-0012766-4
001-1390881-8
027-0038440-3
001-1531735-6
402-2351292-8
225-0046648-1
010-0065884-7
047-0109299-3

Cédula de identidad

y electoral:

402-2133104-0
064-0028652-9
402-2757104-5
223-0064493-1
056-0095242-7
143-0001188-0
224-0054358-7
093-0068171-6
001-0557164-0
402-2021231-6
225-0053520-2
402-2836341-8
001-1193814-8
143-0001592-3
056-0101048-0
056-0156711-7
056-0157440-2
102-0011245-5
229-0011787-4
056-0144167-7
010-0095774-4
031-0462100-2
010-0080330-2
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24) YENNY SOTO DE LOS SANTOS
25) YOKASTA ALTAGRACIA ROSARIO BRITO

GG) Licenciada en Publicidad
mencion Creatividad y Gerencia

1) DIANA CAROLINA SURIEL FELIPE

HH) Licenciado en Publicidad mencion Disefio

1) JUAN BIENVENIDO SANCHEZ PAREDES

Il) Licenciados en Quimica

1) BRYAM PENA
2) JOSE ANTONIO JIMENEZ BRITO

JJ) Licenciados/Licenciada en Relaciones Internacionales

1) ALANNA MABEL MARTINEZ SANTANA
2) JORGE LUIS SENA HERNANDEZ

3) SAMUEL DE JESUS GIL LORA

4) SERGIO ANTONIO JAVIER SEVERINO

152-0001334-8
055-0039850-7

Cédula de identidad
y electoral:

223-0063117-7

Cédula de identidad
y electoral:

001-1246215-5

Cédula de identidad
y electoral:

225-0089737-0
001-1899406-0

Cédula de identidad
y electoral:

402-0984612-6
053-0029089-6
001-1178531-7
025-0046761-4

KK) Licenciadas en Sicologia-mencion Orientacion Educativa Cédula de identidad

1) ARELIS JIMENEZ ESPINAL
2) ILONCA SOBEYDA EUSEBIO BATISTA
3) MARIEL MONTANO JIMENEZ

y electoral:

026-0044843-1
001-1609557-1
224-0073462-4

Articulo 2. Enviese al Ministerio de Educacion Superior Ciencia y Tecnologia (MESCyT),
al Ministerio de Educacion, para su conocimiento y ejecucion.

DADO en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, capital de la Republica

Dominicana, a los diecisiete (17) dias del mes de septiembre afio dos mil veintiuno (2021);
afio 178 de la Independencia y 159 de la Restauracion.

LUIS ABINADER



